
Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e re-
gulamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues em 
disquete, com cópia em papel, até às 15h à Chefia do 
Núcleo Administrativo do Gabinete do Prefeito, na Ave-
nida Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9354 / 2246.9356.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30. Assinatura semestral 
– R$ 30,00. Exemplar atrasado – R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna 
para publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9354

Venda – Banca do Marchese 
Banca do Amaral (em frente ao HSBC) 
Banca Imperador 1080 (ao lado Itau)

www.petropolis.rj.gov.br

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XXVIII – Nº 5778 Sexta-feira, 11 de outubro de 2019

P O D E R  E X E C U T I V O

Atos do Prefeito

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS DECRE-
TOU E EU SANCIONO A SEGUINTE: 

LEI Nº 7.863 de 10 de outubro de 2019

Dispõe sobre a proibição de mutilação em 
animais para fins estéticos no município 
de Petrópolis.

Art. 1º – Ficam proibidas, no âmbito do município 
de Petrópolis, as práticas dos procedimentos de: cor-
dectomia, conchectomia, onicectomia e caudectomia 
em animais para fins estéticos.

Art. 2º – O descumprimento da presente Lei 
implicará em sanção a ser estabelecida pelo Poder 
Executivo, em regulamento, no prazo de 90 dias a 
partir da publicação da presente.

Art. 3º – O Poder Executivo regulamentará a 
presente Lei no que couber.

Art. 4º – A presente Lei entra em vigor no prazo de 
180 (cento e oitenta) dias a contar de sua publicação. 

Mando, portanto, a todos a quem o conhecimen-
to da presente Lei competir, que a executem e a façam 
executar, fiel e inteiramente como nela se contém.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 10 de 
outubro de 2019.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

Projeto: CMP 0063/2019 – Autora: Gilda Beatriz

DECRETO Nº 923 de 10 de outubro de 2019

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, 
usando de suas atribuições legais, com base no Art. 
12 e 13, da Lei Municipal nº 7.757 de 03 de janeiro 
de 2019 e Decreto nº 643 de 14 de janeiro de 2019, e

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável ade-
quação do Fundo Municipal de Esportes, conforme 
solicitação constante no Proc. nº 50112/2019, face 
às suas necessidades e atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no 
valor de R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais), em 
favor do Fundo Municipal de Esportes.

Parágrafo Único – Os recursos para atendimento ao 
presente crédito, são provenientes de anulação parcial, 
na forma do Inciso III, §1º, do Art. 43, da Lei Federal nº 
4.320, de 17 de março de 1964, conforme quadro anexo.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal nº 7.757/2019.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 10 de 
outubro de 2019.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

SEBASTIÃO MEDICI
Procurador Geral

DALMIR CAETANO
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

DECRETO Nº 924 de 10 de outubro de 2019

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, 
usando de suas atribuições legais, com base no Art. 
12 e 13, da Lei Municipal nº 7.757 de 03 de janeiro 
de 2019 e Decreto nº 643 de 14 de janeiro de 2019, e

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável adequa-
ção do Gabinete do Prefeito, conforme solicitação 
constante no Proc. nº 46534/2019, face às suas 
necessidades e atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no 
valor de R$ 8.600,00 (oito mil e seiscentos reais), em 
favor do Gabinete do Prefeito.

Parágrafo Único – Os recursos para atendimento 
ao presente crédito, são provenientes de anulação 
parcial, na forma do Inciso III, §1º, do Art. 43, da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme 
quadro anexo.

internet
Reprodução

BERNARDO ROSSI 
Prefeito

AlBANO BAtIStA FIlhO 
Vice-Prefeito

RENAN SOUSA CAMPOS 
Secretário-Chefe de Gabinete

SEBAStIÃO MEDICI 
Procurador-Geral

MARCUS WIlSON von SEEhAUSEN 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

SEBAStIÃO MEDICI 
Controlador-Geral (interino)

ElAINE CRIStINA SIlVA DO NASCIMENtO 
Secretária de Fazenda

DENISE MARIA RESPEItA QUINtEllA COElhO 
Secretária de Assistência Social

PAUlO RENAtO MARtINS VAZ 
Secretário de Defesa Civil e Ações Voluntárias

MARCElO FIORINI 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

MÁRCIA PAlMA PINhEIRO 
Secretária de Educação

RONAlDO CARlOS DE MEDEIROS JÚNIOR 
Secretário de Obras, Habitação e Regularização Fundiária

KARINA DE FREItAS BRONZO 
Secretária de Serviços, Segurança e Ordem Pública (interina)

FREDERICO PROCÓPIO MENDES 
Secretário de Meio Ambiente

FABÍOlA hECK 
Secretária de Saúde

DAlMIR CAEtANO 
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

ROBERtO RODRIGUES DA SIlVA JUNIOR 
Coordenador Especial de Articulação Institucional

MARCElO VAlENtE 
Secretário da Turispetro

MARCElO FlORÊNCIO 
Diretor-Presidente do 

Instituto Municipal de Cultura e Esportes

ROBERtA CABRAl DA COStA 
Coordenadora de Comunicação Social/Editora do D.O. 

ADMINIStRAÇÃO VINCUlADA

WAGNER lUIZ FERREIRA DA SIlVA 
Diretor-Presidente da COMDEP

JAIRO DA CUNhA PEREIRA 
Diretor-Presidente da CPTRANS

FERNANDO lEItE FORtES 
Diretor-Presidente do INPAS



PETRÓPOLIS      ANO XXVIII     Nº 5778
11/10/2019      sexta-feira2 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal nº 7.757/2019.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 10 de 
outubro de 2019.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

SEBASTIÃO MEDICI
Procurador Geral

DALMIR CAETANO
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

DECRETO Nº 925 de 10 de outubro de 2019

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, 
usando de suas atribuições legais, com base no Art. 
12 e 13, da Lei Municipal nº 7.757 de 03 de janeiro 
de 2019 e Decreto nº 643 de 14 de janeiro de 2019, e

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável adequa-
ção da Secretaria de Fazenda, conforme solicitação 
constante no Proc. nº 13521/2019, face às suas 
necessidades e atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no 
valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), em favor 
da Secretaria de Fazenda.

Parágrafo Único – Os recursos para atendimento ao 
presente crédito, são provenientes de anulação parcial, 
na forma do Inciso III, §1º, do Art. 43, da Lei Federal nº 
4.320, de 17 de março de 1964, conforme quadro anexo.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal nº 7.757/2019.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 10 de 
outubro de 2019.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

SEBASTIÃO MEDICI
Procurador Geral

DALMIR CAETANO
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

DECRETO Nº 926 de 10 de outubro de 2019

Abre Crédito Suplementar e altera o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, 
usando de suas atribuições legais, com base no Art. 
12 e 13, da Lei Municipal nº 7.757 de 03 de janeiro 
de 2019 e Decreto nº 643 de 14 de janeiro de 2019, e

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável ade-
quação do Fundo Municipal de Saúde, conforme 
solicitação constante no Proc. nº 50674/2019, face 
às suas necessidades e atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no 
valor de R$ 1.053.358,16 (um milhão, cinquenta e 
três mil, trezentos e cinquenta e oito reais e dezesseis 
centavos), em favor do Fundo Municipal de Saúde.

Parágrafo Único – Os recursos para atendimento ao 
presente crédito, são provenientes de excesso de arreca-
dação, no Bloco de Custeio em Saúde – Estadual – FR 013, 
na forma do Inciso II, §1º, do Art. 43, da Lei Federal nº 
4.320, de 17 de março de 1964, conforme quadro anexo.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal nº 7.757/2019.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 10 de 
outubro de 2019.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

SEBASTIÃO MEDICI
Procurador Geral

DALMIR CAETANO
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

DESPACHO DO SR. SECRETÁRIO-CHEFE DE GABINETE 
– Nº 067/19

– Expediente do dia 10/10/2019
37636/2019 – Homologo a presente licitação por 

Carta Convite nº 25/19, de acordo com o disposto 
no art. 43, inciso VI, § 4º da Lei nº 8666/93. Adjudico 
o objeto a Empresa VACC Indústria, Comércio e Ser-
viços Eireli – ME, pelo valor global de R$ 78.000,00.

Em 10 de outubro de 2019.

RENAN CAMPOS
Secretário-Chefe de Gabinete

(Por Delegação de Competência – Decreto nº 006 de 01 de janeiro de 2017)

Secretaria de Administração 
e de Recursos humanos

PORTARIA Nº 1683 de 07 de outubro de 2019

O Secretário de Administração e de Recursos 
Humanos da Prefeitura de Petrópolis, usando de suas 
atribuições legais:

RESOLVE conceder nos termos do Art. 163 da Lei nº 
6.946/12, licença prêmio pelo período de 06 (seis) meses, 
a servidora ANA CECILIA DO AMARAL, no cargo de Se-
cretário de Escola do Q.P., matr. nº 19854-4 empenhando 
os quinquênios de 01/07/08 a 30/06/13 e 01/07/13 a 
01/07/18 a partir de 01/10/19. (Proc. nº 47.999/19)

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 07 de outubro de 2019.

MARCUS WILSON von SEEHAUSEN
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 1684 de 07 de outubro de 2019

O Secretário de Administração e de Recursos 
Humanos da Prefeitura de Petrópolis, usando de suas 
atribuições legais:

RESOLVE conceder nos termos do Art. 163 da Lei nº 
6.946/12, licença prêmio pelo período de 6 (seis) meses, 
a servidora LUCILEIA DO VALLE PROENÇA, no cargo de 
Auxiliar de Serviços Externos do Q.P., matr. nº 10389-6 empe-
nhando os quinquênios de 15/01/06 a 15/01/15 e 16/01/11 
a 15/01/16 a partir de 01/10/19. (Proc. nº 39.167/19)

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 07 de outubro de 2019.

MARCUS WILSON von SEEHAUSEN
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 1685 de 08 de outubro de 2019.

O Secretário de Administração e de Recursos 
Humanos da Prefeitura de Petrópolis, usando de suas 
atribuições legais:

RESOLVE readaptar, com base no artigo 41 da Lei 
nº 6.946/12, PATRICIA DO PRADO FERREIRA, no cargo 
de Cozinheiro, matr. nº 21603-8, para exercer função 
burocrática, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, 
a partir de 08/09/19. (Proc. nº 46.218/19) 

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 08 de outubro de 2019.

MARCUS WILSON von SEEHAUSEN
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 361/2019
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 21/2019, livro F-72, fls. 93/97. 
Processo Administrativo nº 32194/2018. Contrato de 
Seleção de Projetos Artísticos Culturais, entre o MUNICÍPIO 
DE PETRÓPOLIS, através do IMCE, e a Empresa MADSON 
JOSÉ DE CARVALHO MEI. O objeto é a execução do projeto 
Tem Teatro por Aí, no período de novembro a dezembro de 
2019, contemplado nos termos do EDITAL DE CONCUR-
SO Nº 01/2019 DE SELEÇÃO DE PROJETOS ARTÍSTICOS 
CULTURAIS, que será realizado no exercício de 2019, no 
período de julho a novembro de 2019, no Município de 
Petrópolis. O Contratado receberá o valor de R$ 10.000,00 
em 02 parcelas, Programa de Trabalho nº 24.03.13.392.2
028.2100.3390.39.00, fonte 000 e Nota de Empenho nº 
20/2019, do Fundo Municipal de Cultura. Aos dezesseis 
dias do mês de agosto de dois mil e dezenove.

FATIMA REGINA DAS GRACAS LAMAS
Diretora do DELCA

ANEXO AO DECRETO Nº 923 de 10 de outubro de 2019

PROJETO/ATIVIDADE
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA VALOR EM R$

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO DESPESA FONTE ACRÉSCIMO CANCELAMENTO

Agita Comunidade 24.02.27.812.2029.2106 3.3.90.39.00 001 6.500,00

Gestão de Procedimentos, Materiais e 
Serviços Administrativos

 

10.01.04.122.2011.2035 3.3.90.39.00 001 6.500,00

   

6.500,00

 

6.500,00

ANEXO AO DECRETO Nº 924

 

de 10 de outubro de 2019

 

PROJETO/ATIVIDADE

 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

 

VALOR EM R$

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO

 

DESPESA

 

FONTE

 

ACRÉSCIMO

 

CANCELAMENTO

Comunicação, Transparência e 
Informação do Executivo

 

10.01.04.131.2004.2011

 

4.4.90.52.00

 

001

 

8.600,00

 

Gestão de Procedimentos, Materiais e 
Serviços Administrativos

 
10.01.04.122.2011.2035

 

3.3.90.39.00

 

001

  

8.600,00
   

8.600,00

 
8.600,00

ANEXO AO DECRETO Nº 925  de 10 de outubro de 2019  

PROJETO/ATIVIDADE 
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  VALOR EM R$

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO
 

DESPESA
 

FONTE
 

ACRÉSCIMO
 

CANCELAMENTO

Encargos Municipais com a Previdência

  
15.01.09.271.0001.0003

 
3.2.90.21.00
4.6.90.71.00

 

000

 000

 

50.000,00

 150.000,00

 Outros Encargos Municipais

 

15.01.28.846.0001.0002

 

4.6.90.71.00

 

000

  

200.000,00

   

200.000,00

 

200.000,00

ANEXO AO DECRETO Nº 926

 

de 10 de outubro de 2019

 

PROJETO/ATIVIDADE

 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

 

VALOR EM R$

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO

 

DESPESA

 

FONTE

 

ACRÉSCIMO

 

CANCELAMENTO

Gestão Assistência Hospitalar Urgência

 

18.02.10.302.2018.2062

 

3.3.90.39.00

 

013

 

1.053.358,16

 

   

1.053.358,16

 

-----------------------

ANEXO AO DECRETO Nº 926 de 10 de outubro de 2019

DESCRIÇÃO DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO CÓDIGO DA RECEITA VALOR EM R$ 

Transf . Recursos SUS – Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 1.7.2.8.03.01.01.02 1.053.358,16

1.053.358,16



3p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LpetrÓpoLiS      ANo xxviii     Nº 5778

11/10/2019      sexta-feirareproduçãointernet reprodução internet

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 362/2019
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 22/2019, livro F-72, fls. 98/102. 
Processo Administrativo nº 32194/2018. Contrato de Sele-
ção de Projetos Artísticos Culturais, entre o MUNICÍPIO DE 
PETRÓPOLIS, através do IMCE, e a Empresa RAQUEL THEO-
BALD DE MIRANDA MEI. O objeto é a execução do projeto 
Oficina Prática de Figurino, no período de novembro a 
dezembro de 2019, contemplado nos termos do EDITAL 
DE CONCURSO Nº 01/2019 DE SELEÇÃO DE PROJETOS 
ARTÍSTICOS CULTURAIS, que será realizado no exercício 
de 2019, no período de julho a novembro de 2019, no 
Município de Petrópolis. O Contratado receberá o valor de 
R$ 7.950,00 em 02 parcelas, Programa de Trabalho nº 24
.03.13.392.2028.2100.3390.39.00, fonte 000 e Nota de 
Empenho nº 1/2019, do Fundo Municipal de Cultura. Aos 
dezesseis dias do mês de agosto de dois mil e dezenove.

FATIMA REGINA DAS GRACAS LAMAS
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 363/2019
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 23/2019, livro F-72, fls. 103/107. 
Processo Administrativo nº 32194/2018. Contrato de Se-
leção de Projetos Artísticos Culturais, entre o MUNICÍPIO 
DE PETRÓPOLIS, através do IMCE, e a Empresa PRANA 
PRODUÇÕES E AGENCIAMENTOS LTDA. O objeto é a 
execução do projeto João e Maria Cantam Histórias, no 
período de novembro a dezembro de 2019, contemplado 
nos termos do EDITAL DE CONCURSO Nº 01/2019 DE 
SELEÇÃO DE PROJETOS ARTÍSTICOS CULTURAIS, que 
será realizado no exercício de 2019, no período de julho 
a novembro de 2019, no Município de Petrópolis. O 
Contratado receberá o valor de R$ 20.782,00 em 02 
parcelas, Programa de Trabalho nº 24.03.13.392.2028
.2100.3390.39.00, fonte 000 e Nota de Empenho nº 
8/2019, do Fundo Municipal de Cultura. Aos dezesseis 
dias do mês de agosto de dois mil e dezenove.

FATIMA REGINA DAS GRACAS LAMAS
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 364/2019
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 24/2019, livro F-72, fls. 108/112. 
Processo Administrativo nº 32194/2018. Contrato de Se-
leção de Projetos Artísticos Culturais, entre o MUNICÍPIO 
DE PETRÓPOLIS, através do IMCE, e a Empresa NATÁLIA 
FERNANDES DE AZVEDO BARBOSA MEI. O objeto é a exe-
cução do projeto Profissão Artista, no período de novembro 
a dezembro de 2019, contemplado nos termos do EDITAL 
DE CONCURSO Nº 01/2019 DE SELEÇÃO DE PROJETOS 
ARTÍSTICOS CULTURAIS, que será realizado no exercício 
de 2019, no período de julho a novembro de 2019, no 
Município de Petrópolis. O Contratado receberá o valor de 
R$ 30.000,00 em 02 parcelas, Programa de Trabalho nº 24
.03.13.392.2028.2100.3390.39.00, fonte 000 e Nota de 
Empenho nº 14/2019, do Fundo Municipal de Cultura. Aos 
dezesseis dias do mês de agosto de dois mil e dezenove.

FATIMA REGINA DAS GRACAS LAMAS
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 493/2019
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 35/2019 livro E-114, fls. 65/66. 
Processo Administrativo nº 24833/2019. Termo de 
Legalização de Concessão de Uso de área de terras no 
Cemitério Municipal de Petrópolis, entre o Município de 
Petrópolis e MARIA ROSA GOUVEIA MASSI, MARIETA 
MICHELI DE GOUVEIA, ALEXANDRE MICHELI DE GOU-
VEIA, LEONARDO MICHELI DE GOUVEIA, GIOVANA 
MICHEL DE GOUVEIA, RODRIGO DA ROCHA GOUVEIA, 
ROGÉRIO DA ROCHA GOUVEIA, LUCILEIDE DA ROCHA 
GOUVEIA, MARIA DE LOURDES GUEDES DE GOUVEIA 
DA SILVA MOREIRA, neste ato representado pela Srª 
MARIA ROSA GOUVEIA MASSI, firmam o presente termo 
de concessão de uso de área de terras da Sepultura nº 
93.535 A localizada na quadra nº 16, fila 08, e ordem 04, 
do Cemitério Municipal de Petrópolis, resguardando os 
direitos de terceiros, nos termos dos arts. 199, 200, 230, 
e 274 do Código de Posturas pela lei Municipal, Lei nº 

6.240 de 21/01/2005, resguardados nos termos do art. 
230 do Código de Posturas, mediante taxa recolhida no 
Protocolo Geral do Município de Petrópolis, no valor de 
R$ 109,04 conforme tabela X, item XX do CTM. Aos vinte 
seis dias do mês de setembro de dois mil e dezenove.

FATIMA REGINA DAS GRACAS LAMAS
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 507/2019
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 40/2019, livro B-45, fl. 101. 
Processo Administrativo nº 038626/2017. 2ª Termo 
aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços, lavrado nº 
25/2018, livro B-44 fl. 57 entre o Município de Petrópo-
lis, e RR FÊNIX TECNOLOGIA EM SERVIÇOS. O presente 
tem por objetivo prorrogar o prazo atualmente previsto 
em mais 60 dias. Ficam mantidas as demais cláusulas 
do Contrato original, em todos os seus termos, que não 
conflitarem com os ora estabelecidos. Ao primeiro dia 
do mês de outubro de dois mil e dezenove.

FATIMA REGINA DAS GRACAS LAMAS
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 508/2019
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 36/2019 livro E-114, fls. 67/68. 
Processo Administrativo nº 002569/1999. Termo de Legali-
zação de Concessão de Uso de área de terras no Cemitério 
Municipal de Petrópolis, entre o Município de Petrópolis e 
NANCY KIND LEAL DE OLIVEIRA, LILIAN DA SILVA KIN, SER-
GIO HENRIQUE DA SILVA KIND, MARIA DAS GRAÇAS DA 
SILVA KIND GIANCARLO KIND SCHMID; SONIA REGINA 
SOARES ZANATTA, PRISCILA KIND ZANATT PIZZI, GISELE 
CRISTINA KIND SCHMID, neste ato representado pela 
Srª NANCY KIND LEAL DE OLIVEIRA, firmam o presente 
termo de concessão de uso de área de terras da Sepultura 
nº 59.607 localizada na quadra nº 13(esquerdo), fila 18, e 
ordem 05, do Cemitério Municipal de Petrópolis, resguar-
dando os direitos de terceiros, nos termos dos arts. 199, 
200, 230, e 274 do Código de Posturas pela lei Municipal, 
Lei nº 6.240 de 21/01/2005, resguardados nos termos do 
art. 230 do Código de Posturas, mediante taxa recolhida 
no Protocolo Geral do Município de Petrópolis, no valor 
de R$ 109,04 conforme tabela X, item XX do CTM. Ao 
primeiro dia do mês de outubro de dois mil e dezenove.

FATIMA REGINA DAS GRACAS LAMAS
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 509/2019
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 37/2019 livro E-114 fls. 69/70. 
Processo Administrativo nº 028279/2019. Termo de 
Transferência de Concessão de Uso de uma área de terras 
no Cemitério Municipal de Itaipava 3º Distrito, entre o 
Município e na qualidade de PRIMEIRO CONCESSIONÁRIO, 
FERNANDO JORGE FERREIRA, e na qualidade de SEGUNDA 
CONCESSIONÁRIA, MARIA DOS SANTOS DA PAZ, firmam 
o presente termo através do qual o PRIMEIRO CONCES-
SIONÁRIO, com anuência do CONCEDENTE, transfere a 
SEGUNDA CONCESSIONÁRIA, a presente concessão de 
uso de área de terras correspondente à sepultura nº 2.928, 
quadra 05 fila 07 e ordem 15, nos termos dos artigos 199, 
200 e 230 do Código de Posturas, instituído pela Lei Mu-
nicipal nº 6.240, de 21/01/2005, mediante taxa recolhida 
através do Protocolo Geral do Município de Petrópolis, no 
valor de R$ 477,05, conforme Tabela VI, item VIII do CTM. 
Ao primeiro dia do mês de outubro de dois mil e dezenove.

FATIMA REGINA DAS GRACAS LAMAS
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 512/2019
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 41/2019, livro B-45, fl. 102. 
Processo Administrativo nº 050539/2018. Termo aditivo 
ao Contrato de Execução de Obras, lavrado nº 06/2019, 
livro B-45 fl. 13 entre o Município de Petrópolis, e PE-
TROVIAS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA EPP. O 
presente tem por objetivo o acréscimo do valor de R$ R$ 
449.349,27 ao valor original do contrato, e a prorroga-

ção do prazo atualmente previsto para a conclusão das 
obras em mais 30 dias. O Programa de Trabalho nº 19
.01.15.451.2025.2090.3390.39.00, fonte 000 e Nota 
de Empenho nº 2267/2019, no valor de R$ 449.349,27, 
da Secretaria de Obras, Habitação e Regularização Fun-
diária. Ficam mantidas as demais cláusulas do Contrato 
original, em todos os seus termos, que não conflitarem 
com os ora estabelecidos. Ao primeiro dia do mês de 
setembro de dois mil e dezenove.

FATIMA REGINA DAS GRACAS LAMAS
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 532/2019
EXTRATO PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL

Ata de Registro de Preços n° 52/2018 – Processo 
Licitatório nº 24888/18 – Pregão Presencial nº 32/2018; 
Ata de Registro de Preços nº 53/2018 – Processo Licitatório 
nº 26492/18 – Pregão Presencial Exclusivo nº 27/2018; Ata 
de Registro de Preços n° 54/2018 – Processo Licitatório 
nº 16540/18 – Pregão Presencial nº 41/2018; Ata de 
Registro de Preços n° 55/2018 – Processo Licitatório nº 
16540/18 – Pregão Presencial nº 41/2018; Ata de Registro 
de Preços n° 56/2018 – Processo Licitatório nº 26492/18 
– Pregão Presencial Exclusivo nº 27/2018; Ata de Registro 
de Preços nº 57/2018 – Processo Licitatório nº 16540/18 
– Pregão Presencial nº 41/2018; Ata de Registro de Preços 
nº 58/2018 – Processo Licitatório nº 16540/18 – Pregão 
Presencial nº 41/2018. O Município de Petrópolis através 
do Departamento de Licitações, Compras e Contratos 
Administrativos (DELCA), para fins de atendimento nos 
termos do disposto no § 2º, Art. 15, da Lei nº 8666/93, 
torna público, que NÃO HOUVE ALTERAÇÃO de valores e 
ficando MANTIDOS os preços registrados nas respectivas 
Atas. Informações detalhadas de todos os elementos 
das Atas encontram-se disponíveis no site http://www.
petropolis.rj.gov.br/e-gov/sad/licitacoes_contratos/atas. 
Aos nove dias do mês de outubro de dois mil e dezenove.

FATIMA REGINA DAS GRACAS LAMAS
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 533/2019
EXTRATO PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL

Ata de Registro de Preços n° 03/2019 – Processo 
Licitatório nº 54079/18 – Pregão Eletrônico nº 62/2018; 
Ata de Registro de Preços nº 04/2019 – Processo Licita-
tório nº 54079/18 – Pregão Eletrônico nº 62/2018; Ata 
de Registro de Preços n° 05/2019 – Processo Licitatório 
nº 54078/18 – Pregão Eletrônico nº 61/2018; Ata de 
Registro de Preços n° 06/2019 – Processo Licitatório nº 
54078/18 – Pregão Eletrônico nº 61/2018; Ata de Registro 
de Preços n° 07/2019 – Processo Licitatório nº 54078/18 – 
Pregão eletrônico nº 61/2018; Ata de Registro de Preços 
nº 08/2019 – Processo Licitatório nº 54078/18 – Pregão 
Eletrônico nº 61/2018; O Município de Petrópolis através 
do Departamento de Licitações, Compras e Contratos 
Administrativos (DELCA), para fins de atendimento nos 
termos do disposto no § 2º, Art. 15, da Lei nº 8666/93, 
torna público, que NÃO HOUVE ALTERAÇÃO de valores e 
ficando MANTIDOS os preços registrados nas respectivas 
Atas. Informações detalhadas de todos os elementos 
das Atas encontram-se disponíveis no site http://www.
petropolis.rj.gov.br/e-gov/sad/licitacoes_contratos/atas. 
Aos nove dias do mês de outubro de dois mil e dezenove.

FATIMA REGINA DAS GRACAS LAMAS
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 534/2019
EXTRATO DE ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 059/2019 – SSA

Processo Administrativo: 29783/2018 – Pregão 
Eletrônico nº 05/2019. Extrato do primeiro termo 
aditivo lavrado sob nº 008/2019, que entre si fazem 
o MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, neste ato represen-
tado pelo Fundo Municipal de Saúde e a empresa 
INOVAMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA. 
O presente tem como objeto a readequação do preço 
unitário e consequentemente do preço total do item 
07 da Ata de Registro de Preço nº 059/19, conforme 
despacho exarado no processo e com fundamento no 
art. 65, inciso II, “d” da Lei 8666/93, a seguir: 



PETRÓPOLIS      ANO XXVIII     Nº 5778
11/10/2019      sexta-feira4 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

Item Descrição do Item Unid  Unitário

07... Diosmina 450mg+hiperidina 50mg  ...........COMPR. .............R$ 0,598

Aos nove dias do mês de outubro de dois mil e 
dezenove.

FATIMA REGINA DAS GRACAS LAMAS
Diretora do DELCA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 45/19

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PELO PERÍODO 
DE 12 (DOZE) MESES, PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
AMPLIAÇÃO E EFICIENTIZAÇÃO DO PARQUE 
DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICIPIO DE 
PETROPOLIS, COM FORNECIMENTO DE MATE-
RIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS E FERRA-
MENTAL NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
MESMOS. Valor estimado: R$ 33.963.651,88. 

Informamos que a licitação acima mencio-
nada fica adiada “sine die” (sem data definida), 
conforme determinação do Tribunal de Contas 
do Estado do Rio de Janeiro – TCE/RJ. Esclareci-
mentos: e-mail: sadlicita@gmail.com e tel/fax (24) 
2233-8202/8195, nos dias úteis, das 12h às 18h. 

Petrópolis, 10 de outubro de 2019. 

FATIMA REGINA DAS GRACAS LAMAS
Diretora do DELCA

AVISO

EDITAL DA CHAMADA PÚBLICA Nº 01/19

Objeto: Da presente Chamada Pública para a 
execução de serviço especializado relacionado 
com atividades complementares de publicidade, 
referente a pesquisa QUANTITATIVA (levanta-
mento de hábitos de mídia e de geração de 
conhecimento sobre os meios de divulgação 
de ações publicitárias e ainda a compreensão 
e a avaliação das peças e a adequação das 
campanhas realizadas – como também, o com-
portamento segmentado do público-alvo) cuja 
contratação será intermediada pela agencia DUE-
LO COMUNICAÇÃO TOTAL LTDA EPP. INFOR-
MAMOS QUE A CHAMADA PÚBLICA ACIMA 
MENCIONADA FICA SUSPENSA, POR QUESTÕES 
ADMINISTRATIVAS, CONFORME SOLICITAÇÃO 
DA COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO 
SOCIAL DA PREFEITURA DE PETRÓPOLIS.

Petrópolis, 02 de outubro de 2019.

FATIMA REGINA DAS GRACAS LAMAS
Diretora do DELCA

CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2019

OBJETO: Execução de serviço especializado 
relacionado com atividades complementares de 
publicidade, referente a pesquisa QUALITATIVA 
(levantamento de hábitos de mídia e de geração 
de conhecimento sobre os meios de divulgação 
de ações publicitárias e ainda a compreensão 
e a avaliação das peças e a adequação das 
campanhas realizadas – como também, o com-
portamento segmentado do público alvo) cuja 
contratação será intermediada pela agência 
DUELO COMUNICAÇÃO TOTAL LTDAEPP. INFOR-
MAMOS QUE A CHAMADA PÚBLICA ACIMA 
MENCIONADA FICA SUSPENSA, POR QUESTÕES 
ADMINISTRATIVAS, CONFORME SOLICITAÇÃO 
DA COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO 
SOCIAL DA PREFEITURA DE PETRÓPOLIS.

Petrópolis, 02 de outubro de 2019.

FATIMA REGINA DAS GRACAS LAMAS
Diretora do DELCA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 62/19

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA O FORNE-
CIMENTO DE PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS SERVI-
DORES DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS. Valor 
estimado: R$ 350.000,00. DATA/HORA/LOCAL: 
25/10/19 às 14h, na Av. Barão do Rio Branco, nº 
2.846, 3º andar, Centro, Petrópolis/RJ. 

Edital completo e maiores informações 
a partir de 11/10/19, no “site” www.petro-
polis.rj.gov.br (link: Portal da Transparência 
– Licitações). Esclarecimentos: tel. (24) 2233-
8202/8195, nos dias úteis, das 12h às 18h. 

Petrópolis, 08 de outubro de 2019. 

FATIMA REGINA DAS GRACAS LAMAS
Diretora do DELCA

AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 01/19

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE LEILOEIRO (a) 
(s), PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
AVALIAÇÃO E ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS DE 
PROPRIEDADE DA PMP, PELO PERÍODO DE 12 
(DOZE) MESES, PRORROGÁVEL POR IGUAL PERÍO-
DO, MEDIANTE AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS 
NO PRESENTE INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO E 
SEUS ANEXOS. Informamos que o credenciamen-
to acima mencionado fica adiado “sine die”, por 
questões administrativas. Maiores informações 
através do e-mail: sadlicita@gmail.com, do “site” 
www.petropolis.rj.gov.br (link: Portal da Transpa-
rência) ou no endereço acima indicado, nos dias 
úteis, no horário de 12h às 18h. Esclarecimentos: 
no endereço acima indicado ou através do tel (24) 
2233-8195/8202, somente por escrito. 

Petrópolis, 08 de outubro de 2019. 

ALINE DA SILVA GUIMARÃES
Presidente da C.P.L 

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 15/19

OBJETO: EXECUÇÃO DE MANUTENÇÃO E 
REPARO NA PAVIMENTAÇÃO EM PARALELO E 
REDE DE DRENAGEM EM APOIO A MANUTEN-
ÇÃO VIÁRIA EM DIVERSOS LOGRADOUROS 
DO MUNICÍPIO – PETRÓPOLIS/RJ. DATA/HORA: 
31/10/19 às 14h. LOCAL: Av. Barão do Rio 
Branco, nº 2.846, 3º andar, Centro, Petrópolis/RJ. 

Edital completo e maiores informações 
a partir de 14/10/19 no “site” www.petro-
polis.rj.gov.br (link: Portal da Transparência 
– Licitações). Esclarecimentos: Tel. (24) 2233-
8195/8202, das 12h às 18h, nos dias úteis. 

Petrópolis, 09 de outubro de 2019. 

ALINE DA SILVA GUIMARÃES
Presidente da C.P.L 

DESPACHO DE 13/09/2019 DA SRA. PREGOEIRA

Processo 2.786/2019 – SOHRF – Pregão Presencial 
n° 32/2019 – Adjudico o objeto da presente licitação 
à Empresa LUCAS LORENZO COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI, nos itens 01, 02, 04, 05, 06, 07, 08, 10, 11, 12, 
13, 14, 15, 17, 18, 19, 21, 23, 24, 28, 29 e 30, pelo 
valor total de R$ 549.032,00, conforme disposto no 
art. 3°, IV da Lei 10.520/02 e art. 6°, XXII do Decreto 
Municipal 335/06.

LUCIA APARECIDA BAPTISTA DE SOUZA
Pregoeira designado pela Portaria nº 2.159/2019

Secretaria de Meio Ambiente

DESPACHO FINAL Nº 09/2019

008107/11, 008108/11, 001990/13, 000071/14, 
005482/14, 009321/14, 017490/14, 022466/14, 
401423/16, 401424/16, 402269/16, 003723/18, 
007925/18, 018502/18, 048557/18, 053678/18, 
056469/18, 063002/18, 002140/19, 003241/19, 
010233/19, 022869/19, 027549/19, 030328/19, 
033223/19, 037720/19, 038111/19, 038112/19, 
038113/19, 038114/19, 038243/19, 038476/19, 
038478/19, 039987/19, 039988/19, 040147/19, 
040887/19, 041210/19, 041843/19, 041449/19, 
041398/19, 041431/19, 041975/19, 042398/19, 
042580/19, 042731/19, 042732/19, 043272/19, 
044717/19, 044768/19, 045470/19, 046780/19, 
047111/19, 048107/19. ARQUIVE-SE.

Petrópolis, 08 de outubro de 2019.

FREDERICO PROCÓPIO MENDES
Secretário de Meio Ambiente

Coordenadoria Especial de 
Articulação Institucional

GABINETE DE GESTÃO INTEGRADA MUNICIPAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
DE REUNIÃO ORDINÁRIA

Ficam convocados os representantes Titulares 
e Suplentes do Gabinete de Gestão Integrada 
Municipal – GGI-M, para a Reunião Ordinária, 
a ser realizada no dia 14 de outubro de 2019, 
com início às 18h30, na Prefeitura de Petrópo-
lis, na Casa dos Conselhos Municipais, sito na 
Av. Koeler, 260, Centro, Petrópolis/RJ, tendo 
como pauta os seguintes assuntos: 

1) Leitura e aprovação da ata referente à 
reunião anterior. 

2) Leitura do Edital de Convocação. 

3) Situação atual dos Projetos, e

4) Assuntos Gerais.

BERNARDO ROSSI
Presidente do GGI-M

CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
DE REUNIÃO ORDINÁRIA

Ficam convocados os Conselheiros Titulares ou 
Suplentes do Conselho Municipal de Seguran-
ça Pública – COMSEP, para a Reunião Ordinária, 
a ser realizada no dia 14 de outubro de 2019, 
às 18h30 em primeira convocação, às 18h40 
em segunda convocação e, às 18h50, última 
convocação, na Prefeitura de Petrópolis, na 
Casa dos Conselhos Municipais, sito na Av. 
Koeler, 260, Centro, Petrópolis/RJ, tendo como 
pauta os seguintes assuntos:

1) Leitura e aprovação da ata, referente à 
reunião anterior.

2) Leitura do Edital de Convocação.

3) Apresentação dos trabalhos das Câmaras Se-
toriais, Comissões Permanentes e Especiais. 

4) Apreciação de propostas e/ou projetos na 
área de Segurança Pública Municipal, e

5) Assuntos Gerais.

JEFERSON DA COSTA CALOMENI
Presidente do COMSEP



5p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LpetrÓpoLiS      ANo xxviii     Nº 5778

11/10/2019      sexta-feirareproduçãointernet reprodução internet

CONSELHO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

5° CONFERÊNCIA MUNICIPAL 
DE ESPORTES E LAZER 

REGIMENTO 

CAPÍTULO I 
DAS FINALIDADES

Art. 1º – A 5° Conferência Municipal de Esportes 
e Lazer é o foro municipal máximo de deliberação das 
diretrizes da Política Municipal de Esportes e Lazer, obser-
vando a lei municipal n° 7573/2017 e terá por finalidade: 

I – Impulsionar, reafirmar e buscar a efetividade 
dos princípios e diretrizes da política de Esportes e Lazer 
garantidos na legislação vigente;

II – Avaliar as políticas públicas e propor condições 
de acesso à Esportes e Lazer em âmbito municipal;

III – Definir diretrizes e prioridades para as políticas 
de Esportes e Lazer, com base do Esporte e do Desporto, 
no marco do conceito ampliado e associado aos Direitos 
Humanos.

IV – Fortalecer o Controle Social nas políticas pú-
blicas de Esportes e garantir formas de participação dos 
diversos setores da sociedade.

V – Avaliar a implementação e desempenho do 
movimento esportivo no Município de Petrópolis e traçar 
as diretrizes da política municipal de Esportes e Lazer. 

VI – Eleição dos membros do CMEL – Conselho 
Municipal de Esportes e Lazer, para o biênio 2020\2021.

Parágrafo Primeiro – A 5° Conferência Municipal de 
Esportes e Lazer, será realizada no dia 9 de novembro 
de 2019. O cadastramento será às 8h e a abertura às 
8h45 e se encerrando às 18h. no auditório da UNOPAR, 
localizada na Rua Montecaseros, 222/224, Quarteirão 
Ingelhein, Petrópolis-RJ (Programação no anexo I). 

Parágrafo Segundo – A Comissão Organizadora, 
por conveniência, poderá modificar o local do evento. 

CAPITULO II 
DA PARTICIPAÇÃO

Art.2º – A 5° Conferência Municipal de Esportes 
e Lazer deverá contar com a participação de membros 
representantes de órgãos públicos (Poder Executivo e 
Legislativo), instituições de Esportes e Lazer, entidades 
de classe, instituições de ensino, organizações patro-
nais, conselhos, sindicatos, associações, federações de 
profissionais de Esportes e Lazer e demais representan-
tes de entidades/organizações da sociedade civil, pes-
soas interessadas nas questões relativas ao Esportes.

Art. 3º – A participação na 5° Conferência Munici-
pal de Esportes e Lazer poderá se dar na condição de:

a) Delegados titulares e em sua ausência os suplentes, 
devidamente inscrito e credenciado com direito a 
voz e voto;

c) Convidados, com direito a voz;

d) Observadores, com direito a voz.

SEÇÃO 1 
DOS DELEGADOS

Art. 4º – Terão parte da Conferência, representações 
na condição de Delegados:

Poder Publico assim distribuídos:
– 3 (três) Representantes do Instituto Municipal de Cultura 

e Esportes;
– 1 (um) representante do Departamento de Turismo de 

Petrópolis – TURISPETRO
– 1 (um) Representante da Secretaria Municipal de 

Educação;
– 1 (um) Representante da Secretaria de Assistência Social; 
– 1 (um) Representante do Gabinete do Prefeito;
– 1 (um) Representante da Secretaria Municipal de Saúde; 
– 1 (um) Representante da CPTrans.
Representantes da Sociedade Civil, assim distribuídos:

– 1 (um) Representante do segmento das academias;
– 1 (um) Representante do segmento das associações 

de moradores;
– 1 (um) Representante do segmento dos professores de 

Educação Física (CREF);
– 1 (um) Representante do segmento das Instituições de 

Ensino Superior;
– 1 (um) Representante de entidade representativa do 

discente do Ensino Médio;
– 1 (um) Representante do Conselho Municipal do Direito 

da Pessoa Idosa;
– 1 (um) Representante do segmento dos clubes;
– 1 (um) Representante do segmento de discentes de 

Ensino Superior em Educação Física;
– 1 (um) Representante do segmento empresarial;
– 1 (um) Representante do Conselho Municipal de Defesa 

da Pessoa Portadora de Deficiência;

Poder Legislativo 
– 1 (um) representante da Câmara Municipal de Petrópolis. 

Art. 5º – Não há limites para o número de de-
legados da Sociedade Civil organizada. Qualquer 
entidade, desde que, esteja dentro dos parâmetros da 
lei municipal n° 6.378/2006 e deste regimento, poderá 
inscrever como delegado. Em acordo com a legislação 
supracitada, o poder público vai indicar o número de 
delegados igual ao quantitativo inscrito pela sociedade 
civil, para obedecer a paridade de 50%. O número de 
delegados indicado pela Câmara de Vereadores não se 
altera com o número de inscrição das outras categorias. 

Parágrafo Único: Fica vedado a participação de 
partidos políticos, ou qualquer manifestação política.

SEÇÃO 2 
DAS ELEIÇÕES E INSCRIÇÕES DOS DELEGADOS

Art. 6º – Para inscrever na qualidade de delegado 
será preciso apresentar ofício de indicação, contendo 
nome do titular e suplente da entidade, assinado pelo 
seu representante legal, e tiver entregue documento 
que comprove a existência jurídica da entidade pleite-
ante (Estatuto atualizado ou Contrato Social, Ata da 
última eleição e/ou posse da diretoria registrados em 
cartório e apresentação do CNPJ atualizado).

§ 1° – Os documentos serão analisados pela 
Comissão Organizadora da Conferência Municipal de 
Esportes e Lazer e se for identificado alguma irregula-
ridade deverá ser sanada até o último dia de inscrição.

§ 2° – As inscrições de participantes na Conferên-
cia serão realizadas do dia 21 (vinte e um) de outubro a 
07 (sete) de novembro do presente ano, das 9h às 18h 
na Superintendência de Esportes e Lazer, localizada na 
Praça Visconde de Mauá, 305 – Centro – Petrópolis-RJ. 
Deve-se observar o artigo 24 e seus incisos. 

§ 3° – No caso da entidade pleitear vaga no Con-
selho Municipal de Esportes e Lazer, deverá atender 
ao disposto no art. 5º, observando também o artigo 
6° e seus parágrafos.

Art. 7º – Serão considerados observadores aqueles 
que se inscreverem na conferência, seguindo os prazos 
descritos no artigo 6° § 2°.

CAPÍTULO III 
DO TEMÁRIO

Art. 8º – Nos termos deste Regimento, a 5° Confe-
rência Municipal de Esportes e Lazer terá como temas: 

– Tema central: “A IMPORTÂNCIA DO ESPORTE E LA-
ZER COMO POLÍTICA PUBLICA EM PETRÓPOLIS”.

Os seguintes eixos: 

– Eixo I: Turismo Esportivo;

– Eixo II: Atividade Física como instrumento de saúde 
preventiva;

– Eixo III: O impacto das competições no âmbito escolar.

Art. 9º – Durante a Conferência, a abordagem do 
temário será realizada mediante debate na Plenária, 
com posterior aprofundamento nos grupos de trabalho.

Art. 10 – Será facultado a Delegados, Observa-
dores e Convidados da Conferência, por ordem ou 
mediante prévia inscrição junto à mesa diretora dos 
trabalhos, manifestar-se verbalmente ou por escrito 
durante o período dos debates, através de perguntas 
ou observações pertinentes ao tema, obedecendo ao 
tempo estipulado pela mesa diretora. 

Art. 11 – A mesa dos trabalhos, será composta 
por palestrantes convidados e debatedores, será di-
rigida pelo Presidente da comissão organizadora da 
Conferência e em seu impedimento por uma pessoa 
indicada pela Comissão Organizadora.

Art. 12 – Com o objetivo de aprofundar os eixos 
de discussões e o temário central, serão tabuladas 
propostas discutidas nos grupos de trabalho a serem 
aprovadas na plenária final da Conferência.

§ 1° – Nas discussões de grupo serão privilegiados 
os temas diretamente relacionados à realidade local.

§ 2° – Nas discussões de grupos, deverão ser 
formuladas propostas pertinentes somente ao eixo 
temático em questão.

Art. 13 – Os grupos de trabalho serão organizados 
pela Comissão Organizadora, durante o credenciamen-
to, respeitando, sempre que possível, à proporcionali-
dade das entidades que participam da Conferência.

Art. 14 – Cada grupo de trabalho terá um mo-
derador indicado pela Comissão Organizadora, com 
a função de presidir a reunião, conduzir os debates, 
controlar o tempo e estimular a participação de todos 
os membros do grupo de trabalho.

Art. 15 – Além do moderador, cada grupo de trabalho 
contará com um relator, indicado pelo grupo, que se en-
carregará de compilar as propostas do grupo, participando 
da consolidação das propostas e elaboração do relatório 
final, como membro da Comissão Relatora da Conferência.

CAPÍTULO IV 
DA ORGANIZAÇÃO

Art. 16 – A Conferência será presidida pelo Pre-
sidente do CMEL e, na sua ausência ou impedimento 
eventual, pelo Secretário pelos membros da Comissão 
Organizadora da Conferência.

Art. 17 – Para desenvolvimento de suas atividades, 
a Conferência contará com uma Comissão Organiza-
dora constituída pelos seguintes membros:

I – Presidente;

II – Secretário Geral;

III – Relator Geral;

IV – Membros.

Art. 18 – São atribuições da Comissão Organi-
zadora:

I – Elaborar o Regimento da Conferência e sub-
metê-lo ao plenário Conselho Municipal de Esportes 
e Lazer para aprovação;

II – Promover a realização do evento, cuidando de to-
dos os aspectos administrativos e financeiros que o envolva, 
juntamente com a Superintendência de Esportes e Lazer;

III – Selecionar os palestrantes e debatedores 
oficiais, bem como deliberar sobre os documentos 
base oficiais;

IV – Credenciar os delegados;

V – Elaborar o Relatório Final;

VI – Elaborar e fornecer dados, relatórios parciais, 
cópias de documentos e demais subsídios necessários 
ao desenvolvimento dos trabalhos da Conferência;

VII – Resolver, em última instância, sobre as ques-
tões não previstas neste Regimento.

Art. 19 – Compete ao Presidente da Comissão 
Organizadora:

I – Convocar, quando necessário, reuniões ordi-
nárias e extraordinárias da Comissão Organizadora;

II – Solicitar à Superintendência de Esportes e La-
zer a assinatura de contratos de locação, de prestação 
de serviços, autorização de despesas e pagamentos;



PETRÓPOLIS      ANO XXVIII     Nº 5778
11/10/2019      sexta-feira6 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

III – Promover, coordenar e dirigir as atividades 
necessárias à realização da Conferência.

Art. 20 – São atribuições do Secretário Geral:

I – Promover e supervisionar a elaboração dos 
documentos técnicos oficiais do Temário Central;

II – Responsabilizar-se pelos trabalhos de rotina e 
por toda a correspondência;

III – Recepcionar os convidados oficiais;

IV – Cuidar da divulgação e promoção do evento 
e de todos os serviços gráficos e de apoio relativos à 
Conferência;

V – Elaborar a programação da Conferência;

VI – Elaborar e lavrar a ata geral da Conferência;

VII – Substituir o Presidente em caso de impe-
dimento.

Art. 21 – Compete ao Relator Geral e aos 
Membros:

I – Consolidar relatórios dos Grupos de Trabalho;

II – Realizar as tarefas necessárias à edição dos 
textos finais da Conferência;

III – Orientar e coordenar Grupos de Trabalho na 
elaboração dos relatórios;

IV – Orientar e supervisionar a elaboração do 
relatório final da Conferência, cuidando de todos os 
aspectos técnicos, políticos, administrativos e finan-
ceiros que o envolvam.

Art. 22 – São atribuições da Superintendência de 
Esportes e Lazer:

I – Disponibilizar funcionários para credenciar os 
delegados e inscrever participantes, disponibilizando 
todo esse material para Comissão Organizadora da 5° 
Conferência Municipal de Esportes e Lazer; 

II – Disponibilizar apoio técnico e administrativo 
para a realização da Conferência; 

III – Viabilizar todas as questões administrativas, 
operacionais e financeira relacionado a conferência. 

CAPÍTULO V 
DOS RECURSOS

Art. 23 – As despesas com a realização da Confe-
rência ocorrerão por conta de recursos do Fundo Muni-
cipal do Esportes e/ou outros recursos do esporte, sob 
a gerência da Superintendência Municipal de Esportes 
e Lazer e de outras fontes externas (patrocinadores).

CAPÍTULO VI 
DA ELEIÇÃO DE MEMBROS DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 

Art.24 – Todas as entidades não governamentais, 
que por ventura, tenham interesse em concorrer à vaga 
no Conselho Municipal de Esportes e Lazer, da eleição 
que ocorrerá às 16h do dia 9 de novembro, poderão 
candidatar-se, desde que tenham se inscrito e participado 
da 5° Conferência Municipal de Esportes e Lazer, como 
delegado devidamente credenciado e atendido os crité-
rios da lei municipal n° 6.378/2006 e deste regimento. 

Art.25 – A eleição dos membros para o Conselho 
Municipal de Esportes e Lazer ocorrerá da seguinte forma:

§ 1° – A escolha será definida por indicação 
conjunta das entidades representativas das diversas 
categorias, sendo vedada a participação concomitante 
de mais de um membro de cada entidade.

§ 2° – Quando houver impasse na indicação das 
entidades, as mesmas serão eleitas por votação das 
plenárias dos grupos dos seguimentos, tendo cada 
entidade 02 (dois) votos abertos, devendo pelo menos 
um dos votos abertos ser para outra entidade.

§ 3° – Se no processo previsto no parágrafo 
anterior, permanecer o impasse, a decisão do preenchi-
mento da vaga caberá à Plenária, através de processo 
eleitoral, permanecendo o voto duplo devendo pelo 
menos um dos votos abertos ser para outra entidade. 

Art. 26 – A posse dos Conselheiros eleitos na 5° 
Conferência Municipal de Esportes e Lazer do biênio 

2019/2020 ocorrerá na reunião ordinária seguinte 
em novembro. 

CAPITULO VII 
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 27 – A mesa de abertura, que dará início a 
5° conferencia, será composta por um representante 
do Gabinete do Prefeito, pelo Superintendente Mu-
nicipal de Esportes e Lazer e Presidente do Conselho 
Municipal de Esportes e Lazer, pelo secretário geral da 
Comissão Organizadora da 5° conferencia de Esportes 
e Lazer, por um representante do legislativo.

Art. 28 – A mesa diretora, formada após a discussão 
dos grupos de trabalho, responsável pela coordenação 
dos trabalhos da Conferência, será presidida pelo Presi-
dente da Comissão Organizadora com participação do 
Secretário Geral e do Relator Geral. 

Art. 29 – Será facultado a qualquer participante da 
Conferência, de forma isolada, a apresentação de suges-
tões escritas sobre os temas específicos, desde que as 
mesmas sejam encaminhadas à mesa diretora no prazo de-
terminado por este regimento. Todas as propostas passarão 
pelo crivo da plenária final para ser considerado aprovado. 

Art. 30 – A apreciação e a votação das propostas con-
cernentes ao Temário terão o seguinte encaminhamento:

I – O Relator Geral procederá a leitura do consoli-
dado, de modo que os pontos não consensuais possam 
ser identificados como destaques para serem apreciados;

II – Os pontos não anotados como destaque serão 
considerados como aprovados por unanimidade pela 
Plenária de Delegados;

III – Todos os destaques deverão ser apresentados à 
mesa Coordenadora, não cabendo exceção quanto ao 
exposto nos itens anteriores;

IV – Sempre que houver propostas destacadas, serão 
assegurados dois tempos de 3 (três) minutos intercala-
dos para defesa da proposta original e dos destaques, 
procedendo-se em seguida a votação da divergência;

V – A aprovação das propostas será por maioria 
simples dos Delegados presentes;

VI – Encerrada a fase de votação as propostas apro-
vadas serão encaminhadas ao presidente da plenária 
geral e ao relator geral e à Comissão Relatora, que se 
responsabilizarão pela redação do Relatório Final.

VII – Todos os participantes e delegados poderão 
apresentar moções, desde que esta seja assinada por 1/3 
dos delegados para encaminhamento à mesa e votação 
em plenária.

§ 1° – Sob hipótese alguma será facultado aos 
membros da Plenária, apresentar ou defender propostas 
diferentes das discutidas e apresentadas nos relatórios.

§ 2° – Nos processos de votação, cada Delegado 
poderá representar apenas uma entidade.

§ 3° – Depois de iniciadas a votação serão vetados 
os levantamentos de Questão de Ordem e demais 
interrupções.

Art. 31 – Assegura-se aos participantes da Plenária 
o questionamento, por Questão de Ordem, à Mesa, 
sempre que, a critério dos participantes, não se esteja 
cumprindo o Regimento.

Art. 32 – O Relatório Final da 5° Conferência 
Municipal de Esportes e Lazer será apresentado na 
primeira reunião do Conselho Municipal de Esportes 
e Lazer após sua realização. 

Art. 33 – O Conselho Municipal de Esportes e Lazer 
poderá ser convocado em caráter extraordinário nos dias 
anteriores à abertura da Conferência, para apreciar e 
deliberar sobre questões não previstas neste Regimento.

Parágrafo único – Caberá à Comissão Organi-
zadora elaborar um relatório, a ser apreciado pelo 
Conselho Municipal de Esportes e Lazer, sobre as 
questões mencionadas neste regimento.

Petrópolis, 22 de agosto de 2019.

COMISSÃO ORGANIZADORA DA 5° CONFERÊN-
CIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 

ANEXO I  
PROGRAMAÇÃO DA 

V CONFERÊNCIA DE ESPORTES E LAZER

TEMA: A IMPORTÂNCIA DO ESPORTE E LAZER 
COMO POLÍTICA PUBLICA EM PETRÓPOLIS

Data: 09 de novembro de 2019

Local: Faculdade UNOPAR

8h: Cadastramento 

8h45: Abertura da Conferência

9h: Palestra 1 

10h: Palestra 2 

11h: Discussão dos três eixos temáticos:
– Turismo Esportivo
– Atividade Física como instrumento de pro-

moção de saúde 
– Impacto das competições no âmbito escolar

12h30: Almoço

14h: Apresentação dos eixos temáticos

15h30: Coffee Break

16h: Eleição dos novos membros do conselho

18h: Encerramento

Secretaria de Serviços, 
Segurança e Ordem Pública

DESPACHO DA SRA. SECRETÁRIA DE SERVIÇOS, 
SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA (INTERINA)

Processo nº 44.297/2019 – SSSOP – Pregão Presen-
cial nº 56/2019 –Homologo a presente licitação, realizada 
sob a modalidade de Pregão Presencial, de acordo com 
o disposto no art. 4º, XXII, da Lei nº 10.520/02 e art. 9º, 
III, do Decreto Municipal nº 335/06. Em 08/10/2019.

KARINA DE FREITAS BRONZO
Secretária de Serviços, Segurança e Ordem Pública 

(Interina)

(Decreto de Delegação de Competência nº 006/17)

Processo nº 20010/2019– Homologo a presente 
licitação por Tomada de Preços nº 11/19, de acordo 
com o disposto no art. 43, inciso VI, § 4° da Lei nº 
8.666/93, republicado com as alterações da Lei nº 
8883/94 e da Lei nº 9648/98. Em 08/10/2019.

KARINA DE FREITAS BRONZO
Secretária de Serviços, Segurança e Ordem Pública 

(Interina)

(Decreto de Delegação de Competência nº 006/17)

Processo nº 20010/2019 – Adjudico o objeto à Em-
presa VACC INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELLI, 
pelo valor global de R$ 946.453,50. Em 08/10/2019.

KARINA DE FREITAS BRONZO
Secretária de Serviços, Segurança e Ordem Pública 

(Interina)

(Decreto de Delegação de Competência nº 006/17)

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 043/2019
EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 44.892/19. O MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS/
RJ, através da Secretaria de Serviços, Segurança e Ordem 
Pública (SSSOP) torna público que aderiu à Ata de Registro de 
Preços (ARP) nº 092/19 da Prefeitura de Bom Jesus de Itaba-
poana/RJ, conforme os seguintes dados: Processo de Origem 
nº 1942/19. Pregão Presencial nº 015/2019 – SRP. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE VARRIÇÃO, LIMPEZA E 
PINTURA DE MEIO-FIOS E SARJETAS E CAPINA. Beneficiária 
da ARP: JL&M CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA 
ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.557.528/000-45. 
Vigência da ARP: 26/06/2019 A 26/06/2020. DATA DA 



7p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LpetrÓpoLiS      ANo xxviii     Nº 5778

11/10/2019      sexta-feirareproduçãointernet reprodução internet

ADESÃO: 04/09/2019. Programa de trabalho: 21.01.15.45
1.2025.2.090.3.3.90.39.00, fonte 001 e nota de empenho 
nº 2350/19, da Secretaria de Serviços, Segurança e Ordem 
Pública, conforme detalhamento abaixo:

It. ..Código ..........Descrição do Objeto ...................Un. ........Qtd. ...Valor R$  ......Total R$ 

1 ...78.001.012 ..Varredura em superfícies ...........HA ....2.228,40 ..240,00 .534.816,00
  cimentadas ou asfaltadas
2 ...78.001.013 .. Limpeza manual de .................. KM ....371,25 ...268,20 ....99.569,25
  meios-fios e sarjetas
3 ...78.001.014 ..Pintura de meio-fio com cal,  ....M. ....371.250 ....0,444 .164.835,00
  com uma demão
4 ...78.001.015 ..Capina de conservação .............M2 ....185.625 ......3,00 .556.875,00
  (1 vez por ano),em terreno de
  vegetação pouco densa, com
  retirada ou queima de resíduos
......TOTAL GERAL ............................................................................................. 1.356.095,25

Aos quatro dias do mês de outubro de dois mil e 
dezenove.

KARINA DE FREITAS BRONZO
Secretária de Serviços, Segurança e Ordem Pública 

(Interina)

CPtRANS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO 
POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO

A PREFEITURA DE PETRÓPOLIS ATRAVÉS DA CP-
TRANS, em conformidade com as competências estabele-
cidas na Lei Federal nº 9.503 de 1997 – Código de Trânsito 
Brasileiro – CTB, e demais regulamentações do Conselho 
Nacional de Trânsito – CONTRAN, especialmente as Reso-
luções n° 299/2008 e 619/2016, considerando que não foi 
interposta defesa da autuação ou pedido de advertência 
no prazo legal e tendo sido cumprido o estabelecido no 
artigo 281 do CTB, NOTIFICA DA AUTUAÇÃO referente à 
infração de trânsito os proprietários dos veículos relaciona-
dos abaixo. Através da Ata nº 3612. Poderá ser interposto 
RECURSO DE DEFESA DA AUTUAÇÃO E/OU INDICAÇÃO 
DE REAL CONDUTOR, no prazo máximo de 15 dias, a partir 
da data de publicação deste edital, devendo, para tanto 
apresentar: INDICAÇÃO DE REAL CONDUTOR PESSOA 
FÍSICA – Não sendo o proprietário do veículo, deverá o 
proprietário ou o Real Condutor, apresentar Formulário de 
Indicação de Real Condutor devidamente preenchido de 
forma legível e assinado, tanto pelo proprietário, como pelo 
real condutor indicado, acompanhado, no mínimo, dos 
seguintes documentos: Original ou cópia da Notificação de 
Autuação ou desta notificação, ou documento do DETRAN 
onde conste a placa do veículo e o número do Auto de 
Infração; cópia legível da CNH ou PPD do Real Condutor; 
cópia do comprovante de residência do Real Infrator; cópia 
legível da carteira de identidade do proprietário do veículo 
ou outro documento oficial que comprove a assinatura 
do requerente ou procurador legal. INDICAÇÃO DE REAL 
CONDUTOR PESSOA JURÍDICA – Contrato social, CNPJ da 
empresa, original ou cópia da Notificação de Autuação, 
desta notificação ou documento do DETRAN onde conste 
a placa do veículo e o número do Auto de Infração. Em 
caso de procuração, firma reconhecida, se for cópia, auten-
ticada em cartório; cópia da identidade do procurador. Na 
impossibilidade da coleta da assinatura do Real Condutor, 
o proprietário deverá anexar ao Formulário de Indicação do 
Real Condutor, cópia de documento onde conste cláusula 
de responsabilidade por quaisquer infrações cometidas 
na condução do veículo, bem como, pela pontuação 
delas decorrentes. Não havendo a identificação do Real 
Condutor até o término do prazo fixado neste edital de 
notificação ou se a identificação for feita em desacordo 
com o estabelecido na legislação, o proprietário do veículo 
será considerado responsável pela infração cometida. As 
assinaturas deveram coincidir com a dos documentos apre-
sentados. DEFESA DA AUTUAÇÃO – Apresentar requeri-
mento de defesa da autuação, devidamente preenchido de 
forma legível e assinado, acompanhado, no mínimo, dos 
seguintes documentos: Original ou cópia da Notificação de 
Autuação ou documento do Detran onde conste a placa 
do veículo e o número do Auto de Infração, cópia legível 
da carteira de identidade, cópia legível do CPF/CNPJ, cópia 
legível da Carteira Nacional de Habilitação (CNH) ou Per-
missão para dirigir (PPD), cópia do documento do veículo 
(CRLV), cópia do contrato social, em caso de propriedade 
de veículo de pessoa jurídica de direito privado, cópia da ata 
da posse ou diplomação, no caso de veículo pertencente a 
pessoa jurídica de direito público, procuração quando for 

o caso. Em caso de procuração, firma reconhecida, se for 
cópia, autenticada em cartório e cópia da identidade do 
procurador. Para cada notificação deverá ser formulada 
uma defesa. As assinaturas deverão coincidir com a dos 
documentos apresentados. FORMULÁRIOS E ENDEREÇOS 
– Os formulários poderão ser retirados na CPTRANS ou 
pelo site: http://web2.petropolis.rj.gov.br/cptrans/index.
php/transito/formularios e poderão ser encaminhados, no 
prazo estabelecido, via remessa postal para o endereço da 
CPTRANS – R. Alberto Torres,115, Centro, Petrópolis, RJ, 
CEP: 25610-060 ou conforme o disposto no artigo 287 
do Código de Trânsito Brasileiro – CTB. 

LUV7604 L29505890 11/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LPH1702 L29506062 13/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LIE6784 L29506146 13/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KUD6810 L29505553 10/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LAJ0870 L29505643 10/05/2014 74550 R$ 85,13; 
CQJ5390 L29505780 11/05/2014 74550 R$ 85,13; 
ARB6353 L29505933 12/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KRY3122 L29506120 13/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KQN5723 L29506122 13/05/2014 74630 R$ 127,69; 
KQN5723 L29506082 13/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KOH8108 L29505582 10/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KPZ2595 L29505735 11/05/2014 74630 R$ 127,69; 
KZF3538 L29505551 10/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KQJ1130 L29505606 10/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KWF3329 L29505860 11/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KQZ5628 L29505381 09/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LRN2204 L29505552 10/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KOW8872 L29505756 11/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KZZ5049 L29505368 09/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LVC2777 L29505707 10/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LTA0637 L29505782 11/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LSR2478 L29505779 11/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LOL7591 L29505922 12/05/2014 74550 R$ 85,13; 
DNO9904 L29505916 12/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LJD9681 L29505912 12/05/2014 74710 R$ 574,62; 
DNO9904 L29506044 13/05/2014 74630 R$ 127,69; 
KOI8791 L29505774 11/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LUL0186 L29505402 09/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KWW2592 L29505456 09/05/2014 74630 R$ 127,69; 
LAJ3856 L29505383 09/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KQC0073 L29505662 10/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KQZ3760 L29505672 10/05/2014 74630 R$ 127,69; 
KQE2642 L29505893 11/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LHK7603 L29505897 11/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LHE6180 L29505883 11/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KXX4838 L29505859 11/05/2014 74630 R$ 127,69; 
LAJ3856 L29505930 12/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LRI1296 L29505443 09/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KSY0107 L29505665 10/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KSV4046 L29506166 13/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LPD4254 L29505366 09/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KPO9564 L29505515 09/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KMZ2037 L29505412 09/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LBT2940 L29505698 10/05/2014 74630 R$ 127,69; 
LCV7653 L29505706 10/05/2014 74630 R$ 127,69; 
LLH6213 L29505626 10/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LBT2940 L29505695 10/05/2014 74630 R$ 127,69; 
LPD4254 L29505521 10/05/2014 74630 R$ 127,69; 
LJI3298 L29505690 10/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LQG3036 L29506088 13/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KZW8325 K30201593 16/05/2014 55680 R$ 127,69; 
LNV7128 K30202209 16/05/2014 55680 R$ 127,69; 
LIW8124 K30199150 14/05/2014 54526 R$ 127,69; 
KUM8541 K30201980 14/05/2014 53800 R$ 85,13; 
KNB1532 K30201590 16/05/2014 54521 R$ 127,69; 
KPV8582 K30201591 16/05/2014 55680 R$ 127,69; 
BPT7944 K30199147 13/05/2014 55414 R$ 53,20; 
LHO8749 K30202206 14/05/2014 54600 R$ 85,13; 
LUY8521 K30202001 13/05/2014 55414 R$ 53,20; 
KTD8876 K30202268 19/05/2014 54521 R$ 127,69; 
LLI4031 K30201549 16/05/2014 55415 R$ 53,20; 
KNH3990 K30201986 16/05/2014 55680 R$ 127,69; 
LQQ9265 K30202564 19/05/2014 73662 R$ 85,13; 
KNU5162 K30199450 20/05/2014 55680 R$ 127,69; 
LAW9729 L29740740 12/05/2014 55680 R$ 127,69; 
KNC1588 L29740749 16/05/2014 55680 R$ 127,69; 
KOH7816 L29740750 16/05/2014 55680 R$ 127,69; 
FIC5217 L29740752 16/05/2014 51851 R$ 127,69; 
LVA6208 L29740943 12/05/2014 55090 R$ 85,13; 
LQP9681 L29740946 12/05/2014 54521 R$ 127,69; 
AVH4611 L29740947 12/05/2014 60250 R$ 191,54; 
KWC8849 L29740952 14/05/2014 55250 R$ 85,13; 
LOM0320 L29740955 15/05/2014 54521 R$ 127,69; 
LLF7517 L29740957 15/05/2014 54521 R$ 127,69; 
KOF1090 L29740961 15/05/2014 55680 R$ 127,69; 

LLM3675 L29740963 15/05/2014 54521 R$ 127,69; 
LUV0947 L29741921 12/05/2014 55680 R$ 127,69; 
KRY2777 L29741933 14/05/2014 53800 R$ 85,13; 
HMS7731 L29741936 14/05/2014 55415 R$ 53,20; 
KQE9665 L29741943 15/05/2014 55680 R$ 127,69; 
KNB4955 L29741948 16/05/2014 55680 R$ 127,69; 
LLL2145 L29741949 16/05/2014 54521 R$ 127,69; 
KOJ2099 L29741956 17/05/2014 55680 R$ 127,69; 
LLN2306 L29741972 18/05/2014 51851 R$ 127,69; 
FVA1604 L29741973 18/05/2014 51851 R$ 127,69; 
LPG3136 L29742129 13/05/2014 56222 R$ 53,20; 
KUK5411 L29742132 13/05/2014 54526 R$ 127,69; 
KTO7020 L29742134 13/05/2014 54521 R$ 127,69; 
HHJ7885 L29742135 13/05/2014 55500 R$ 85,13; 
KTE2193 L29742137 13/05/2014 55680 R$ 127,69; 
LUX4469 L29742142 14/05/2014 54521 R$ 127,69; 
MTR0992 L29742153 17/05/2014 57380 R$ 191,54; 
LPM8063 L29742156 17/05/2014 60501 R$ 191,54; 
KNB3429 L29742157 18/05/2014 55680 R$ 127,69; 
KRX1638 L29742281 13/05/2014 54521 R$ 127,69; 
KOI5780 L29742285 13/05/2014 54521 R$ 127,69; 
LSR4719 L29742294 13/05/2014 55680 R$ 127,69; 
KQE9222 L29742299 13/05/2014 55413 R$ 53,20; 
LGH9405 L29742301 13/05/2014 55680 R$ 127,69; 
LPZ5975 L29742302 13/05/2014 55680 R$ 127,69; 
KOI6792 L29742310 13/05/2014 59910 R$ 191,54; 
LEI0821 L29742311 13/05/2014 54521 R$ 127,69; 
LOH5695 L29742312 13/05/2014 54521 R$ 127,69; 
KTO7105 L29742321 16/05/2014 55500 R$ 85,13; 
KXB1043 L29742324 16/05/2014 54521 R$ 127,69; 
LUX5407 L29742326 16/05/2014 73662 R$ 85,13; 
LBG3596 L29742328 16/05/2014 55414 R$ 53,20; 
LOQ0123 L29742333 16/05/2014 54526 R$ 127,69; 
ANI0561 L29742334 16/05/2014 73662 R$ 85,13; 
KXZ4452 L29742335 16/05/2014 55414 R$ 53,20; 
LOS4477 L29742339 16/05/2014 58350 R$ 127,69; 
LOS4477 L29742340 16/05/2014 58350 R$ 127,69; 
LVD6428 L29742342 17/05/2014 54526 R$ 127,69; 
LBS5128 L29742349 17/05/2014 55414 R$ 53,20; 
LQQ9265 L29742351 17/05/2014 54522 R$ 127,69; 
KQE9185 L29742474 12/05/2014 55680 R$ 127,69; 
KNC4555 L29742480 12/05/2014 55680 R$ 127,69; 
KOI0167 L29742481 12/05/2014 55090 R$ 85,13; 
KQZ5036 L29742482 12/05/2014 54521 R$ 127,69; 
KSH4402 L29742483 12/05/2014 54521 R$ 127,69; 
KNB4203 L29742498 12/05/2014 55414 R$ 53,20; 
LVE0504 L29742501 14/05/2014 54521 R$ 127,69; 
LAB0947 L29742506 16/05/2014 55680 R$ 127,69; 
LPN9138 L29742514 16/05/2014 55680 R$ 127,69; 
KVA3359 L29742605 13/05/2014 58191 R$ 574,62; 
KOJ4615 L29742607 14/05/2014 55411 R$ 53,20; 
KRB6114 L29742608 14/05/2014 55411 R$ 53,20; 
GUO0635 L29742609 14/05/2014 54600 R$ 85,13; 
LVD6428 L29742611 14/05/2014 51851 R$ 127,69; 
LCB0202 L29742612 14/05/2014 55680 R$ 127,69; 
LQQ9265 L29742622 14/05/2014 54522 R$ 127,69; 
KYK1103 L29742624 16/05/2014 54522 R$ 127,69; 
LKE2378 L29742625 16/05/2014 55090 R$ 85,13; 
KVL8297 L29742632 17/05/2014 54521 R$ 127,69; 
KMK3513 L29506283 14/05/2014 74630 R$ 127,69; 
LAK1685 L29506186 14/05/2014 74550 R$ 85,13; 
PFC4612 L29506306 14/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LHO8749 L29506316 14/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KYR5547 L29506369 15/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LOU3744 L29506383 15/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KQE6203 L29506464 15/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KOH8902 L29506581 16/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KQE3864 L29506788 17/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KOJ3719 L29506672 17/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LSR0089 L29506674 17/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KQZ4425 L29506733 17/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LKZ6564 L29506634 17/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KOJ4725 L29506689 17/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KOI7520 L29506847 17/05/2014 74630 R$ 127,69; 
LBW0902 L29506638 17/05/2014 74630 R$ 127,69; 
LPL3577 L29506956 18/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KOH9307 L29507028 18/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LOV8310 L29507018 18/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LTW0384 L29506986 18/05/2014 74630 R$ 127,69; 
LNZ7805 L29506319 14/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LQM3113 L29506199 14/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KOH8095 L29506385 15/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KXF2495 L29506347 15/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KQC6116 L29506493 16/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KMK3513 L29506553 16/05/2014 74630 R$ 127,69; 
KUH1306 L29506610 16/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LJM2473 L29506826 17/05/2014 74550 R$ 85,13; 



PETRÓPOLIS      ANO XXVIII     Nº 5778
11/10/2019      sexta-feira8 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

KNB4204 L29506699 17/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KQA1753 L29506958 18/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LQS5790 L29506210 14/05/2014 74550 R$ 85,13; 
DSA2419 L29506253 14/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KOJ3259 L29506330 14/05/2014 74630 R$ 127,69; 
LLW9187 L29506183 14/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LNZ7805 L29506320 14/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LOK1101 L29506219 14/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LRG3816 L29506274 14/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LHO8749 L29506317 14/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LUL4634 L29506443 15/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KMK3513 L29506360 15/05/2014 74630 R$ 127,69; 
KYE2879 L29506454 15/05/2014 74550 R$ 85,13; 
DZC6088 L29506401 15/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LQP1213 L29506595 16/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LQA9699 L29506516 16/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KYE5026 L29506599 16/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KQE5036 L29506606 16/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KOI2956 L29506615 16/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KZK3168 L29506511 16/05/2014 74550 R$ 85,13; 
IAM4823 L29506698 17/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KPQ0063 L29506840 17/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LQF4367 L29506702 17/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LAI6620 L29506833 17/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KYR4296 L29506802 17/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KMK3513 L29506685 17/05/2014 74630 R$ 127,69; 
COT6508 L29506709 17/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KNP3037 L29506711 17/05/2014 74550 R$ 85,13; 
AFY1542 L29506841 17/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LBW0902 L29506639 17/05/2014 74630 R$ 127,69; 
KQZ4425 L29506815 17/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KQE3864 L29506791 17/05/2014 74630 R$ 127,69; 
KOI7520 L29506848 17/05/2014 74630 R$ 127,69; 
LPL3577 L29506960 18/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KXI2331 L29506973 18/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KXH5475 L29507020 18/05/2014 74550 R$ 85,13; 
IAM4823 L29506971 18/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KQZ8489 L29506984 18/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KWO3796 L29507015 18/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LVD0533 L29506866 18/05/2014 74550 R$ 85,13; 
HHP9066 L29506884 18/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KYP0175 L29506936 18/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LKX7410 L29506272 14/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LUV7472 L29506333 14/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KZC1902 L29506259 14/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LNJ8462 L29506418 15/05/2014 74550 R$ 85,13; 
OIS5017 L29506551 16/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KRE1062 L29506532 16/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KOH8902 L29506583 16/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LJS6945 L29506664 17/05/2014 74550 R$ 85,13; 
GYI8581 L29506966 18/05/2014 74550 R$ 85,13; 
CJX4586 L29506948 18/05/2014 74550 R$ 85,13; 
MTJ9089 L29506229 14/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KQU0717 L29506852 17/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LNO0983 L29506929 18/05/2014 74550 R$ 85,13; 
HHB1055 L29506192 14/05/2014 74550 R$ 85,13; 
JKT6709 L29506327 14/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KTK8797 L29506266 14/05/2014 74550 R$ 85,13; 
OQB9711 L29506298 14/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KOI5350 L29506348 15/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LQL1398 L29506397 15/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KXN0818 L29506455 15/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KQZ5925 L29506353 15/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LLS2742 L29506604 16/05/2014 74630 R$ 127,69; 
KQE4374 L29506622 17/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LQW4622 L29506241 14/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KPG6060 L29506178 14/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KQZ4425 L29506526 16/05/2014 74550 R$ 85,13; 
JHC7478 L29506842 17/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KTZ8818 L29506851 17/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KQE4374 L29506620 17/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LCD7032 L29506877 18/05/2014 74550 R$ 85,13; 
HFV4256 L29506263 14/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LOS7447 L29506179 14/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LBO9981 L29506563 16/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KNS3698 L29506650 17/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KQE9879 L29506902 18/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LOS7447 L29506180 14/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LAB8898 L29506460 15/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LAB8898 L29506587 16/05/2014 74550 R$ 85,13; 
JEA2477 L29506869 18/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LQX1925 L29506214 14/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LOH5833 L29506366 15/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LNJ5621 L29506425 15/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LPU3945 L29506612 16/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KQF4119 L29506834 17/05/2014 74550 R$ 85,13; 
IAM4823 L29506738 17/05/2014 74550 R$ 85,13; 

HHB1055 L29506892 18/05/2014 74630 R$ 127,69; 
LSD0467 L29506440 15/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KVN5890 L29506678 17/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KOI4935 L29506930 18/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KTW9725 L29506509 16/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LOH5833 L29506856 17/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LOH5833 L29506700 17/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LNN3524 L29506913 18/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LLL9380 L29506746 17/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LQY7184 L29506588 16/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LBT5470 L29506894 18/05/2014 74550 R$ 85,13; 
HDQ2208 L29506895 18/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KWF6777 L29506198 14/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LVB0794 L29506248 14/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LAV5564 L29506463 15/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KTH5849 L29506632 17/05/2014 74630 R$ 127,69; 
KNY1866 L29506983 18/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LJK2402 L29507001 18/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LGF3883 L29507000 18/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KOI6780 L29507011 18/05/2014 74550 R$ 85,13; 
GLY7435 L29506862 18/05/2014 74630 R$ 127,69; 
LRG3890 L29506901 18/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KWT5323 L29506925 18/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LQK7324 L29506352 15/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KQD7349 L29506654 17/05/2014 74550 R$ 85,13; 
DUM2500 L29506647 17/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KNV1576 L29506857 18/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KXT7051 L29506400 15/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KND3226 L29506474 15/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KWK5151 L29506974 18/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LBW4976 L29506336 14/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LPE9286 L29506759 17/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LIP3798 L29507013 18/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LKE3593 L29506182 14/05/2014 74550 R$ 85,13; 
EJC5668 L29506363 15/05/2014 74550 R$ 85,13; 
DSH2763 L29506870 18/05/2014 74550 R$ 85,13; 
EJC5668 L29506361 15/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LPK4539 L29506554 16/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KNC5417 L29507010 18/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KWE3883 L29506598 16/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KYE5131 L29506626 17/05/2014 74630 R$ 127,69; 
LTS0780 L29506865 18/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LBZ7856 L29506196 14/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LOQ1872 L29506197 14/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KNB4820 L29506536 16/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LQJ9663 L29506932 18/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LAR0759 L29507027 18/05/2014 74630 R$ 127,69; 
LOH9263 L29506863 18/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LPO6862 L29506213 14/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LAB8762 L29506260 14/05/2014 74550 R$ 85,13; 
JHC7478 L29506231 14/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KOA0737 L29506469 15/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KQZ2019 L29506344 15/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LCX5382 L29506387 15/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LPJ2070 L29506582 16/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KOJ3646 L29506586 16/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LTB2769 L29506522 16/05/2014 74550 R$ 85,13; 
NEQ0400 L29506562 16/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LUY0255 L29506680 17/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LPI0773 L29506671 17/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KQE5949 L29506728 17/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LCP5241 L29506624 17/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LRV5665 L29507009 18/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LAR8735 L29507003 18/05/2014 74550 R$ 85,13; 
GYF3449 L29506820 17/05/2014 74630 R$ 127,69; 
LCB3355 L29506920 18/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KNS3698 L29506652 17/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LAZ4206 L29506295 14/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KNB4573 L29506494 16/05/2014 74630 R$ 127,69; 
LOH5833 L29506607 16/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LRN0063 K30202602 17/05/2014 55413 R$ 53,20; 
AMB4716 K30202603 19/05/2014 55416 R$ 53,20; 
KQX0421 K30202574 20/05/2014 60502 R$ 191,54; 
KRN2124 K30200962 14/05/2014 55680 R$ 127,69; 
GUJ6313 K30202607 19/05/2014 55412 R$ 53,20; 
LCD6486 K30202616 19/05/2014 54521 R$ 127,69; 
KZC3815 K30196593 19/05/2014 55680 R$ 127,69; 
LQC7986 K30201989 20/05/2014 55500 R$ 85,13; 
LLG4317 K30202752 22/05/2014 55413 R$ 53,20; 
LUX6070 K30196591 16/05/2014 55680 R$ 127,69; 
LBV0674 K30195248 19/05/2014 55414 R$ 53,20; 
KTI7703 K30200301 20/05/2014 54521 R$ 127,69; 
KTI7703 K30200302 20/05/2014 54600 R$ 85,13; 
KXK1220 K30200763 21/05/2014 58196 R$ 574,62; 
LQD5964 K30200765 21/05/2014 55411 R$ 53,20; 
KZS2288 L29506254 14/05/2014 74550 R$ 85,13; 
MCA1396 L29507079 19/05/2014 74550 R$ 85,13; 

KNU5797 L29507297 20/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KNW7414 L29507083 19/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LAP7381 L29507082 19/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LPW5914 L29507182 20/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LPT6056 L29507192 20/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LLF9722 L29507098 19/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KXY2464 L29507107 19/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LTI0858 L29507040 19/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KVV3193 L29507144 19/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LHO8749 L29507151 19/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KQZ4425 L29507177 20/05/2014 74630 R$ 127,69; 
LCX4237 L29507259 20/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KWS2926 L29507227 20/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KTI3640 L29507191 20/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LLO3222 L29507266 20/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KON5895 L29507267 20/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KWQ5462 L29507229 20/05/2014 74630 R$ 127,69; 
KWN5142 L29507200 20/05/2014 74630 R$ 127,69; 
LMA3903 L29507222 20/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LUH0129 L29507137 19/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LCA2793 L29507136 19/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LTF2186 L29507149 19/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LAL4778 L29507050 19/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KWM2417 L29507237 20/05/2014 74550 R$ 85,13; 
HHB1055 L29507290 20/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KTR9274 L29507167 19/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KUK1994 L29507041 19/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KYM3974 L29507110 19/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KQU0717 L29507309 20/05/2014 74550 R$ 85,13; 
ODL1778 L29507220 20/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LVA3108 L29507236 20/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KWE8818 L29507214 20/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KXV9390 L29507141 19/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LRB9342 L29507292 20/05/2014 74550 R$ 85,13; 
JFL9736 L29507152 19/05/2014 74550 R$ 85,13; 
HHB1055 L29507299 20/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KVK7149 L29507276 20/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KPY1691 L29507170 20/05/2014 74550 R$ 85,13; 
OPG4301 L29507278 20/05/2014 74550 R$ 85,13; 
JKH7313 L29507140 19/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KVC6338 L29507185 20/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KUV6744 L29507118 19/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LQL1775 L29507247 20/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KMT4005 L29507160 19/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LBY3581 L29507155 19/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KNB4604 L29507117 19/05/2014 74630 R$ 127,69; 
LPR5004 L29507256 20/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LTF2186 L29507087 19/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KUK8878 L29507095 19/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KZI1251 L29507048 19/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LHO8749 L29507263 20/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KNC4015 K30201763 21/05/2014 54870 R$ 127,69; 
KOI8049 K30202000 22/05/2014 55090 R$ 85,13; 
KQZ4385 K30202619 23/05/2014 55680 R$ 127,69; 
KUZ8618 K30202220 24/05/2014 55680 R$ 127,69; 
LBS3823 K30202627 24/05/2014 55411 R$ 53,20; 
LBS4811 K30202629 24/05/2014 55411 R$ 53,20; 
KXZ7181 K30202631 24/05/2014 55411 R$ 53,20; 
KQZ4337 K30202632 24/05/2014 55680 R$ 127,69; 
KQZ5036 K30202636 24/05/2014 54521 R$ 127,69; 
KQZ1589 K30202638 24/05/2014 55680 R$ 127,69; 
LKY7394 K3022406 25/05/2014 55680 R$ 127,69; 
KMS4955 K30202623 24/05/2014 55680 R$ 127,69; 
MSV8480 K30202624 24/05/2014 55411 R$ 53,20; 
LQQ9624 K30183784 22/05/2014 70481 R$ 191,54; 
KVD6290 L29507452 21/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LQX9986 L29507429 21/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KPH3174 L29507374 21/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KOJ4454 L29507465 21/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KSY1550 L29507434 21/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KPM1053 L29507383 21/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KMK3513 L29507363 21/05/2014 74630 R$ 127,69; 
LUT0658 L29507419 21/05/2014 74550 R$ 85,13; 
OIS5017 L29507397 21/05/2014 74550 R$ 85,13; 
HMS7054 L29507408 21/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KSY1550 L29507436 21/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KXN1348 L29507420 21/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KQZ4425 L29507322 21/05/2014 74630 R$ 127,69; 
FLA2283 L29507377 21/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KZJ5857 L29507411 21/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LSR3294 L29507337 21/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LCT0911 L29507341 21/05/2014 74550 R$ 85,13; 
EGE7449 L29507457 21/05/2014 74550 R$ 85,13; 
KXT8348 L29507367 21/05/2014 74550 R$ 85,13; 
LNW8763 L29507327 21/05/2014 74550 R$ 85,13.

JAIRO DA CUNHA PEREIRA
Diretor-Presidente


